

Regeringskansliet  
Enheten för Regional tillväxt och  
EU:s sammanhållningspolitik (RTS)  
Näringsdepartementet  
103 33 Stockholm  
n.remissvar@regeringskansliet.se

## Remissvar angående EU-kommissionens förslag COM (2018) 372, 374 och 382

Er beteckning: N2018-03829-RTS

Högskolan Väst är positiv till remissen och instämmer i stort med resonemang och innehåll i rapporten och vill särskilt lyfta fram följande:

### **1 COM (2018) 372, 374 och 382**

Högskolan Väst stöder beskrivning i de avsnitt som beskriver vikten av Eruf för regional forskning i samverkan med SMEs och andra aktörer i regionen. Högskolan Väst har en hög ambition i att samverka med omgivande samhälle. Därmed är det av betydelse att många olika aktörer kan delta i projekt som genomförs inom ramen för strukturfonderna. Strukturfonderna medger bättre möjligheter att arbeta med lokala och regionala aktörer. Strukturfonderna ger goda möjligheter till samverkan, forskning och studentsamverkan som ligger i linje med Högskolan Västs prioriterade område AIL – Arbetsintegrerat lärande och bygger på just samverkan med regionala aktörer från industri och kommun. Att genom AIL med stöd från strukturfonderna bygga nätverk som håller efter projektslut och som i sin tur genererar nya projekt och olika former av samverkan är en viktig del att integrera lärosätet i den regionala utvecklingen.

Vi konstaterar, utifrån vår högskolas perspektiv, att EUs strukturfonder under hittillsvarande perioder varit av stor betydelse för regional utveckling. Högskolan har härigenom kunnat starta upp och driva för oss lite större regionala projekt, i samverkan med andra parter. Sådana projekt har varit en viktig förutsättning för att vi har kunnat utveckla forskningsarbetet på Högskolan. Projekt finansierade genom Regionalfonden har bidragit till en stark utveckling av samverkan mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor genom viktiga satsningar på samverkansarenor. Socialfonden har möjliggjort för högskolan att bidra till projekt för kompetenshöjande åtgärder inom området digitalisering för personal inom offentlig sektor.

Interreg programmen har för Högskolan stimulerat viktiga samarbeten mellan regionerna, för transnationell utveckling i länder gränsande till varandra. Interreg har också stor betydelse för utveckling av nätverk för forskare och andra aktörer, och fungerar på så vis som en viktig språngbräda för vidare europeiska samarbeten inom forskning och innovation.



Datum  
2018-09-11

Diarienummer  
2018/1107 A 15

Vi vill särskilt framhålla nedan punkter:

- Vikten av stöd för forskning och samverkan för ökad regional tillväxt, utveckling av regionala projekt, samverkan mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor, regionala satsningar på samverkansarenor och kompetenshöjande åtgärder. Eruf är speciellt för lärosäten som Högskolan Väst avgörande för att etablera, finansiera och genomföra dessa projekt som i omfattning i tid, etablering av partnerskap och samverkan med näringsliv, kommuner och andra organisationer är omfattande.
- För forskning vid Högskolan Väst är samarbeten med mindre företag genom samverkan över närliggande landsgränser avgörande för att utveckla projekt som har en regional funktion och positiva effekter på lång sikt. Detta skiljer sig från FoU projekt med mer internationella och globala effekter där stöd från H2020 är mer tillämpbara. Genom sin regionala anpassning och stöd för samarbeten med kringliggande regioner och länder ger därför Eruf en bra möjlighet att initiera regionala och gränsöverskridande FoU samarbeten som sedan kan utvecklas till mer omfattande internationella projekt, som tex EU H2020 program.
- De direkta effekterna av strukturfonderna på forskning i samverkan mellan näringsliv och kommuner bedömer vi har större påverkan genom regionala samverkansprojekt på tillämpning av forskning i nya tekniker och nyttjande av ny kunskap i samhällsorganisationer som skola och vård. Genom Eruf kan konkreta forskningsutmaningar på lokal nivå angripas. Ofta finns dessa utmaningar i liknade form både nationellt och internationell där regional forskning genom spridning av kunskap och utveckling till större internationella projekt kan utvecklas med grund av Eruf.
- Förenkling av regler och en ökad anpassning av liknade regler och ansöknings och rapporteringsmodeller för de olika EU fonderna är önskvärt för att minska det administrativa arbetet med Eu fonder.
- Genom att ha en gemensam nationell förvaltande organisation skulle förenkling i ansökan och redovisning kunna uppnås.
- Genom en ökad digitalisering och möjlighet till rapportering och uppföljning av utveckling inom pågående projekt enligt förslaget ses en positiv möjlighet till förenkling. Vidare önskas ytterligare förenkling av redovisning till fördel för användande av resurser och stöd för genomförande och mindre andel av projektmedel tex för följeforskning.

Efter diskussion med forskare som varit delaktiga och projektledare samt ekonomer vid Högskolan Väst har följande synpunkter framförts:

- Ett syfte med strukturfonderna, både regional- och socialfond, är att stimulera positiv utveckling och att många aktörer involveras. Administrationen avskräcker och tendensen med allt större projekt kan riskera att utestänga mindre aktörer.
- Generellt kräver arbetet med strukturfonderna en hel del arbete för att söka, redovisa och rekvirera. Det leder till att det finns en risk att det blir allt större projekt som söks och genomförs. Detta stimulerar de riktigt stora aktörerna samtidigt som det avskräcker de mindre aktörerna.



HÖGSKOLAN VÄST

Datum  
2018-09-11Diarienummer  
2018/1107 A 15

- Sekretariatens placering har betydelse. I tidigare programperioder har Interreg haft ett kansli i Vänersborg. I denna period har det centraliserats till Östersund. Det är olyckligt då förståelsen för de mer regionala förhållandena har minskat. Även regional- och socialfondens sekretariat är centraliserat för ett mycket stort område. Det minskar möjligheterna för mer regionala och lokala aktörer att bli involverade i genomförandet.
- Det finns svårigheter att arbeta med mindre aktörer, företag och entreprenörer då utbetalningstiderna släpar efter. Det leder till en förskjutning mot arbete med offentliga aktörer som klarar denna ekonomiska utmaning och att mindre företag inte kan engagera sig för mer långsiktiga projekt. Utbetalningar av beslutade anslag bör därför påskyndas för att underlätta deltagande i projekt för små företag.

#### Synpunkter avseende finansiell redovisning

- Strukturfonderna godkänner inte full LKP (sociala avgifter). LKP beräknas automatiskt i systemen på alla löner, så högskolans ekonomer får lägga mycket tid att justera denna kostnad i projekten.
- Samordning av regelverk och mallar skulle underlätta. Då skulle vi även kunna göra automatiseringar i Högskolans ekonomisystem om regelverk och mallar vore samma som för större nationella finansiärer.
- Vi noterar också att de administrativa rutinerna mellan EU:s olika instrument varierar och detta kan med fördel ses på i detta sammanhang. Kopplingar och samspel med andra EU-program, som Horisont Europa, Life+ m.fl. bör underlättas genom likartad administrativa rutiner. Möjligheten att ansöknings- och uppföljningsarbetet likriktas förbättrar förutsättningar att även mindre aktörer kan involveras inom olika stödinstrument som EU erbjuder.
- Vi vill i detta sammanhang påpeka att indirekta kostnader (s.k. overhead-kostnader) för deltagande lärosäten i strukturfondsprojekt bör ersättas enligt nationell praxis för att förenkla byråkrati och sänka tröskeln för deltagande.
- Ett konkret redovisningsproblem är när pågående projekt anordnar en konferens och parterna inte får fakturera varandra för kostnaderna. Det vore positivt med möjlighet att ersätta kostnader genom att använda faktiska redovisade kostnader, klumpsummor och schabloner.

Högskolan Väst har i sitt arbete med kommentarer till remiss avseende Eruf och EnterReg haft samråd med representanter från Västra Götalands Regionen, Chalmers, Skövde Högskola, Borås Högskola, Högskolan i Halmstad vid möte i Göteborg 7 september 2018. Högskolan Väst har i övrigt inget att uttala sig om i övriga förslag.

Beslut har fattats av prorektor Jan Theliander efter föredragande av Peter Olofsson (Grants and Innovation Office).

Jan Theliander  
Prorektor

Peter Olofsson  
Föredragande (Grants and Innovation Office)